⁷⁰ ORDO ‘QUIA IUDICIORUM’, ed. SCHULTE, p. 316 (sub tit. XVII ‘De iudiciis et iudicibus’).

⁷¹ GIOVANNI TEUTONICO, Apparato ordinario, [C.XI q.3 c.66] ad v. *expectat*: «...Sed numquid peccat qui iudici dat pecuniam ut iuste iudicet? Dicunt quidam si: dans hoc exprimit quod ideo det pecuniam ut pro eo ferat sententiam, turpiter facit, nec tunc repetet quod dedit. Sed si simpliciter det ei ut iuste iudicet, vel ut iuste testetur, non peccat et tunc repetet quod dedit 14 q.5, Non sane (C.XIV q.5 c.15). Plerique doctores legum dicunt qualitercumque det non repetit quia voluit corrumpere iudicem, ut ff. de condi. ob tur. causam, l. 2 (*Dig.* 12.5.2), et venales sententiæ nulle sunt, 2 q. 6 § venales (C.II q.6 d.p.c.141 § 9)» (ed. Romae, 1582, col. 1250).

co ed Azzone, e come essa abbia subito un'evoluzione tale da condurre, nell'arco di qualche decennio, a soluzioni opposte. È Azzone, contemporaneo all'incirca del Teutonico, ad interrogarsi sulla qualità del giudizio comprato, e a dilungarsi sulla distinzione di molteplici comportamenti che vedono diversamente responsabile il *corrumpens*: il tutto sempre nel quadro della ammissibilità della *repetitio* del prezzo pagato; *repetitio* che Azzone – dal canto suo – non esita ad accettare qualora il *litigator* abbia inteso ottenere il *iudicium iustum*⁷². Il Piacentino prima di Giovanni ed Azzone, e dopo di loro Accursio non accennano ad alcuna disputa sulla questione; adottano però, rispettivamente, soluzioni opposte. Il Piacentino teorizza una disciplina rigida, senza distinzioni, e per far ciò dà rilievo alla *turpitudo* del *corrumpens*, che è tale indipendentemente dalla qualità del *iudicium* comprato, ingiusto o giusto⁷³, alla maniera di quanto stabilito in C.XIV q.5 c.15. Accursio, invece, espri me una posizione contraria a quella del Piacentino: il *litigator* che compra il giudizio giusto non agisce con dolo, come chi corrompe il giudice per ottenere una sentenza a sé favorevole ma ingiusta. Il primo agisce in vista della *bona iustitia*. Pertanto – non rientrando il caso in *Dig.* 12.5.2.2, non rilevandosi cioè, nel comportamento del *litigator*, gli estremi della *condictio ob turpem vel iniustam causam* – è possibile

⁷² Azzone prospetta una casistica articolata: talora il *litigator* è *litigator corrumpens*, e dunque responsabile (se pagò per ottenere il *iudicium* ingiusto, o semplicemente per ottenere la trattazione del *iudicium*); talora, invece, è esclusa la responsabilità del *litigator* (se questi comprò il giudizio giusto) e, contemporaneamente, la *turpitudo*, dolosa o colposa, ricade soltanto sul *iudex*: con la conseguenza che soltanto nel secondo caso, essendo il giudice colpevole *ex quasi meleficio*, il *litigator* può ripetere il prezzo, attraverso un'*actio in factum*. Il passo azzoniano così corre: *Summa super Codicem*, in tit. ‘De pena iudicis...’: «Sed nunquid ille qui dedit pecuniam poterit eam repetere a iudice? Et certe, si dederit ei ut male iudicaret, non repetit, ut ff. de condi. ob tur. cau., l. III (*Dig.* 12.5.3). Idemque puto et si dederit ei ut non iudicet. Si autem dederit ei ne male iudicet vel ut bene iudicet forte locum habet *repetitio*, quia *turpitudo* est ex parte iudicis tantum. Si autem dederit simpliciter ut iudicet, dixerunt quidam dari *repetitio*-*nen*, sed tamen *litigator* amittit principalem causam, ut ff. de condi. ob tur. ca., l. II § ul. (*Dig.* 12.5.2.2). Set et eadem lege magis puto denegari repetitionem pecunie, sicut et ibi dedit ut pro se iudicaret» (ed. Papiae, 1506, rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, II, Augustae Taurinorum, 1966, p. 284b).